CAMÂRA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Bia Kicis – PL/DF

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023
(Da Dep Bia Kicis)

Requer que seja enviado convite ao Sr.

Jean Paul Prates, presidente da Petrobras,

para prestar esclarecimentos sobre possíveis

investimentos a países que deram prejuízo ao

Brasil.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja enviado

convite ao Jean Paul Terra Prates, presidente da Petrobras, para prestar

esclarecimentos sobre possíveis investimentos a países que deram prejuízo ao Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O presidente da Petrobras, Jean Paul Prates, em comunicado, disse que

pretende voltar a investir em países vizinhos, como Bolívia e Venezuela.

Sabendo-se dos prejuízos bilionários que a Petrobras e o Brasil tiveram a

partir de negócios feitos com estes países, é necessário que o Parlamento atue a fim

de entender quais motivos seriam razoáveis para firmar novamente essa relação,

tendo em vista o histórico recente.

Posto isso, perante a gravidade dos fatos e seus respectivos desdobramentos,

faço necessário ouvir o presidente da Petrobras.

*C
D2

36
50

58
17

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236505817600

RE
Q

 n
.2

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

09
:1

3:
44

.0
17

 -
CF

FC

CAMÂRA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Bia Kicis – PL/DF

Sala da Comissão,      de        de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

36
50

58
17

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236505817600

RE
Q

 n
.2

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

09
:1

3:
44

.0
17

 -
CF

FC